
 

 

 

 

                                                            

                                                           ПРИКАЗ  
 

от 31.08.2021                                        №  84                                                        г. Апатиты 

 

  

 

Об утверждении Положения о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся  муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Основная 

общеобразовательная школа № 3» 

 

           В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (в действующей редакции), Порядком организации и 

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования утвержденным приказом Минпросвещения России                

от 22 марта 2021 г. № 115, на основании Устава муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Основная общеобразовательная школа           

№ 3» (далее – МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты), с учетом мнения Совета школы (протокол        

№ 3 от 30.08.2021), согласно решению педагогического совета МБОУ ООШ № 3                

г. Апатиты  (протокол № 6 от 30.08.2021), с целью определения периодичности и порядка 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся,   

приказываю: 

 

1. Утвердить  Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Основная общеобразовательная школа № 

3» (Приложение к приказу). 

2.  Ввести в действие с 01.09.2021 года Положение о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Основная 

общеобразовательная школа № 3», утвержденное п.1 настоящего приказа. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                             Н.И.Еремина 

 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение г. Апатиты 

«Основная общеобразовательная школа № 3» 
         ______________________________________________________________________________________________ 

 

   

 





Принято Педагогическим советом                                                            

(протокол от 22.03.2023 № 2)                    

 

 Мнение Совета школы учтено 

 (протокол от 22.03.2023 № 1)                                       

                                  Утверждено приказом директора 

                               МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты   

                                   от  23.03.2023  №  34 

 
       

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся  муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Основная общеобразовательная 

школа № 3» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения г. Апатиты «Основная общеобразовательная школа          

№ 3» (далее – Положение, МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты) разработано в соответствии со       

ст. 28 Федерального Закона РФ № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской 

Федерации» (в действующей редакции), Порядком организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденным приказом Минпросвещения России от 22.03.2021 № 115         

(в действующей редакции), Уставом МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты. 

1.2. Настоящее Положение принимается с учетом мнения Совета школы, согласно 

решению педагогического совета МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты и утверждается приказом 

директора МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты. 

1.3. Настоящее Положение определяет формы, периодичность и порядок текущего 

контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ ООШ № 3             

г. Апатиты по основным образовательным программам начального общего, основного 

общего образования, их перевод в следующий класс (уровень) по итогам учебного года 

(освоения образовательной  программы предыдущего уровня общего образования), а 

также порядок ликвидации академической задолженности. 

1.4. Освоение основной общеобразовательной программы, в том числе отдельной части 

или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) основной 

общеобразовательной программы, сопровождается текущим контролем успеваемости и 

промежуточной аттестацией обучающихся. 

1.5. Текущий контроль успеваемости обучающихся - это систематическая проверка 

учебных достижений обучающихся, проводимая педагогическими работниками в ходе 

осуществления образовательной деятельности в соответствии с образовательной 

программой. 

 Проведение текущего контроля успеваемости направлено на обеспечение 

выстраивания образовательного процесса максимально эффективным образом для 

достижения результатов освоения основных общеобразовательных программ, 

предусмотренных федеральными государственными образовательными стандартами 

начального общего и основного общего образования (далее – ФГОС). 

1.6. Промежуточная аттестация - это форма оценки степени и уровня освоения 



обучающимися образовательной программы, в том числе отдельной части или всего 

объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) образовательной программы. 

1.7. Целями аттестации являются: 

- обеспечение социальной защиты обучающихся, соблюдения прав и свобод в части 

регламентации учебной загруженности в соответствии с санитарными правилами и 

нормами, уважение их личности и человеческого достоинства; 

- установление фактического уровня теоретических знаний обучающихся по предметам 

учебного плана, их практических умений и навыков; 

- соотнесение  этого  уровня  с  требованиями  ФГОС, контроль выполнения 

учебных программ и календарно-тематического графика изучения учебных предметов. 

1.8. Промежуточная аттестация в МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты подразделяется на: 

- годовую промежуточную аттестацию - оценку качества усвоения обучающимися 

всего объема содержания учебного предмета за учебный год; 

- четвертную промежуточную аттестацию - оценку качества усвоения обучающимися 

содержания какой-либо части (частей) темы (тем) конкретного учебного предмета по 

итогам учебного периода (четверти) на основании текущей аттестации; 

- текущий контроль успеваемости - оценку качества усвоения содержания компонентов 

какой-либо части (темы) конкретного учебного предмета в процессе его изучения 

обучающимися по результатам проверки (проверок). 

1.9. В первом классе обучение проводится без балльного оценивания знаний 

обучающихся. 

1.10. Обучение по программе «Основы религиозных культур и светской этики», 

программам внеурочной деятельности, программам дополнительного образования, 

факультативным занятиям проводится без балльного оценивания знаний обучающихся. 

 

II. Формы, периодичность и порядок проведения текущего контроля успеваемости 

учащихся 

2.1. Текущий контроль успеваемости обучающихся проводится в течение всего учебного 

периода в целях: 

- определения степени освоения обучающимися образовательной программы в 

течение учебного года по всем учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) 

учебного плана; 

- оценки соответствия результатов освоения образовательной программы требованиям 

ФГОС. 

2.2. Текущий контроль осуществляется педагогическим работником, реализующим 

соответствующую часть образовательной программы. 

2.3. Порядок, формы, периодичность, количество обязательных мероприятий при 

проведении текущего контроля успеваемости обучающихся определяются педагогическим 

работником с учетом образовательной программы. 

2.4. С целью упорядочивания оценочных процедур формируется единый График на 

полугодие с учетом оценочных процедур, запланированных в рамках учебного процесса в 

МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты и оценочных процедур федерального и регионального 

уровней, документы о проведении которых опубликованы на момент начала учебного 

года, либо на момент начала полугодия. График утверждается приказом директора 

МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты. 

2.5. Фиксация результатов текущего контроля во 2-9-х классах осуществляется, как 



правило, в виде отметок по четырехбалльной системе:  

«5» - отлично;  

«4» - хорошо»;  

«3» - удовлетворительно;  

«2» - неудовлетворительно.  

2.6. Текущий контроль успеваемости обучающихся первого класса в течение учебного 

года осуществляется без фиксации достижений обучающихся в виде отметок по 

четырехбалльной системе и формы «зачет»/«незачет», допустимо использовать только 

положительную и не различаемую по уровням фиксацию. 

2.7. Педагогический работник, осуществляющий текущий контроль успеваемости, 

обязан на первом занятии довести до сведения обучающихся критерии оценивания в 

рамках текущего контроля успеваемости по конкретному учебному предмету, курсу, 

дисциплине (модулю). 

2.8. Последствия получения неудовлетворительного результата текущего контроля 

успеваемости определяются педагогическим работником в соответствии с 

образовательной программой и могут включать в себя проведение дополнительной 

работы с обучающимся, индивидуализацию содержания образовательной деятельности 

обучающегося, иную корректировку образовательной деятельности в отношении 

обучающегося. 

2.9. Результаты текущего контроля фиксируются в электронном журнале в порядке, 

установленном Положением об электронном журнале и иных установленных документах. 

2.10. Успеваемость обучающихся, занимающихся по индивидуальному учебному плану, 

подлежит текущему контролю с учетом особенностей освоения образовательной 

программы, предусмотренных индивидуальным учебным планом. 

2.11. Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных 

представителей) сведения о результатах текущего контроля успеваемости обучающихся 

как посредством заполнения предусмотренных документов, в том числе в электронной 

форме (дневник обучающегося, электронный дневник), так и по запросу родителей 

(законных представителей) обучающихся.  

 Педагогические работники в рамках работы с родителями (законными 

представителями) обучающихся обязаны прокомментировать результаты текущего 

контроля успеваемости обучающихся в устной форме. Родители (законные представители) 

имеют право на получение информации об итогах текущего контроля успеваемости 

обучающегося в электронной форме (через АИС «Электронная школа»), в письменной 

форме в виде выписки из соответствующих документов в установленном действующим 

законодательством порядке. 

 

III. Цели, содержание и порядок проведения промежуточной аттестации 

3.1. Целями проведения промежуточной аттестации являются: 

- определение степени освоения обучающимися образовательной программы, в том 

числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины (модуля) 

образовательной программы; 

- оценка соответствия результатов освоения образовательной программы требованиям 

ФГОС; 

- оценка динамики индивидуальных образовательных достижений, продвижения в 

достижении планируемых результатов освоения образовательной программы. 



3.2. Промежуточная аттестация проводится начиная со второго класса. 

3.3. Промежуточная аттестация в МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты проводится на основе 

принципов объективности, беспристрастности. Оценка результатов освоения 

обучающимися образовательных программ осуществляется в зависимости от достигнутых 

обучающимся результатов и не может быть поставлена в зависимость от формы 

получения образования, формы обучения, факта пользования платными 

дополнительными образовательными услугами и иных подобных обстоятельств. 

3.4. Формами промежуточной аттестации являются: 

- письменная проверка – письменный ответ обучающегося один или систему вопросов 

(заданий). К письменным ответам относятся: домашние, проверочные, лабораторные, 

практические, контрольные, творческие работы; письменные ответы на вопросы теста; 

сочинения, изложения, диктанты, рефераты и др.; 

- устная проверка – устный ответ обучающегося на один или систему вопросов в форме 

ответа на билеты, беседы, собеседования и др.; 

- комбинированная проверка - сочетание письменных и устных форм проверок. 

Иные формы промежуточной аттестации могут предусматриваться 

образовательной программой. 

В качестве итоговых контрольных работ, возможно, использовать как форму 

промежуточной аттестации результаты Всероссийских проверочных работ с учетом 

сроков их проведения. 

В случаях, предусмотренных образовательной программой, в качестве 

результатов промежуточной аттестации могут быть зачтены выполнение тех иных 

заданий, проектов в ходе образовательной деятельности, результаты участия в 

олимпиадах, конкурсах, конференциях, иных подобных мероприятиях.  

3.5. Промежуточная аттестация подразделяется на четвертную и годовую 

промежуточную аттестацию. 

Четвертная промежуточная аттестация проводится во 2 - 9 классах по каждому 

учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) по итогам четверти. 

  Для объективной аттестации обучающихся за четверть необходимо не менее 3 

отметок при 1- 2 часовой недельной учебной нагрузке по предмету и не менее 5-7 отметок 

при учебной нагрузке более двух часов в неделю, в том числе отметки по всем 

контрольным работам, предусмотренными образовательными программами. Отметка за 

четверть «н/а» (не аттестован) может быть выставлена только в случае отсутствия 

необходимого количества отметок и (или) пропуска обучающимся более 50% учебного 

времени. 

  Выставление отметок по предмету должно быть систематическим, своевременным 

и равномерным в течение всего учебного периода 

   Четвертная отметка выставляется обучающимся со второго по девятый класс как 

округлённое по законам математики до целого числа среднее арифметическое текущих 

отметок и отметок за контрольные работы и другие виды учебной деятельности, 

полученных учащимся в период учебной четверти по данному предмету. 

  В целях создания условий, отвечающих физиологическим особенностям 

обучающихся,  не допускается проведение текущего контроля успеваемости: 

- в первый учебный день после каникул для всех обучающихся МБОУ ООШ № 3             

г. Апатиты;  

- в первый учебный день после длительного пропуска занятий для обучающихся, не 



посещавших занятия по уважительной причине; 

-  на первом и последнем уроках, за исключением учебных предметов, по которым 

проводится не более 1 урока в неделю, причем этот урок является первым или последним 

в расписании. 

Не допускается проведение:  

-  контрольных работ чаще проводить оценочные процедуры по каждому учебному 

предмету в одной параллели классов не чаще 1 раза в 2,5 недели по каждому учебному 

предмету в одной параллели.  

- более одной контрольной работы в день для одного класса. 

  Обучающиеся, освобожденные от практической части занятий по 

физической культуре по состоянию здоровья, могут быть аттестованы как 

освоившие теоретическую часть образовательной программы по предмету. 

  Промежуточную аттестацию обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, 

для которых организовано освоение основных образовательных программ на дому, 

осуществляют педагогические работники МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты. Отметки по 

установленным формам промежуточной аттестации обучающихся фиксируются в 

журнале. 

       Промежуточная аттестация успеваемости обучающихся, нуждающихся в 

длительном лечении, для которых организовано освоение основных образовательных 

программ в медицинской организации, осуществляется данной организацией. Результаты 

успеваемости подтверждаются справкой об обучении в медицинской организации и 

учитываются при выставлении годовых отметок. 

       Годовая промежуточная аттестация по учебным предметам, курсам, дисциплинам 

(модулям), проводится на основе результатов четвертных промежуточных аттестаций. 

Годовые отметки по каждому учебному предмету, курсу, дисциплине (модулю) и иным 

видам учебной деятельности, предусмотренных учебным планом, определяются как 

среднее арифметическое четвертных отметок и выставляются всем обучающимся в 

электронный журнал целыми числами в соответствии с правилами математического 

округления. 

        Четвертные, годовые отметки выставляются за 3 учебных дня до начала 

каникул.   

        В случаях, предусмотренных образовательной программой, в качестве 

результатов четвертной промежуточной аттестации и годовой промежуточной аттестации 

могут быть зачтены выполнение тех иных заданий, проектов в ходе образовательной 

деятельности, результаты участия в олимпиадах, конкурсах, конференциях, иных 

подобных мероприятиях.  

3.6. При пропуске обучающимся по уважительной причине более половины учебного 

времени, отводимого на изучение учебного предмета, курса, дисциплины (модуля), 

обучающийся имеет право на перенос срока проведения промежуточной аттестации. 

Новый срок проведения промежуточной аттестации определяется МБОУ ООШ № 3            

г. Апатиты с учетом учебного плана, индивидуального учебного плана на основании 

заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося,  

или заявления совершеннолетнего обучающегося, решения педагогического совета МБОУ 

ООШ № 3 г. Апатиты. 

3.7. Педагогические работники доводят до сведения родителей (законных 

представителей) сведения о результатах промежуточной аттестации обучающихся как 



посредством заполнения предусмотренных документов, в том числе в электронной 

форме (дневник обучающегося, электронный дневник), так и по запросу родителей 

(законных представителей) обучающихся. Педагогические работники в рамках 

работы с родителями (законными представителями) обучающихся обязаны 

прокомментировать результаты промежуточной аттестации обучающихся в устной форме. 

Родители (законные представители) имеют право на получение информации об итогах 

промежуточной аттестации обучающегося в электронной форме (через АИС 

«Электронная школа»), письменной форме в виде выписки из соответствующих 

документов в установленном действующим законодательством порядке. 

3.8. Особенности сроков и порядка проведения промежуточной аттестации могут быть 

установлены МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты для следующих категорий обучающихся по 

заявлению совершеннолетних обучающихся или родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся: 

- выезжающих на учебно-тренировочные сборы, на олимпиады школьников, на 

российские или международные спортивные соревнования, конкурсы, смотры, 

олимпиады и тренировочные сборы и иные подобные мероприятия; 

- отъезжающих на постоянное место жительства за рубеж; 

- для иных обучающихся по решению педагогического совета МБОУ ООШ № 3                  

г. Апатиты. 

3.9. Список освобожденных обучающихся от промежуточной аттестации утверждается 

приказом директора МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты. 

3.10. Для обучающихся по индивидуальному учебному плану, сроки и порядок 

проведения промежуточной аттестации определяются индивидуальным учебным планом. 

3.11. В случае если обучающийся поступил в МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты без личного 

дела или без справки из другой образовательной организации, то администрация МБОУ 

ООШ № 3 г. Апатиты вправе определить уровень образования данного обучающегося 

следующим образом: создается аттестационная комиссия и проводится промежуточная 

аттестация по предметам учебного плана. Сроки, содержание, порядок прохождения 

промежуточной аттестации по предметам учебного плана для данной категории 

обучающихся утверждаются приказом директора МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты, 

согласовываются с родителями (законными представителями) обучающегося. 

3.12. Итоги промежуточной аттестации обсуждаются на заседаниях школьных 

методических объединений и педагогического совета МБОУ ООШ № 3 г. Апатиты. 

 

IV. Результаты промежуточной аттестации обучающихся 

4.1. Обучающиеся, освоившие в полном объеме содержание образовательной программы 

общего образования (по уровням образования) текущего учебного года, на основании 

положительных результатов, в т. ч. и итогов промежуточной аттестации, переводятся в 

следующий класс (на уровень образования). 

4.2. Обучающиеся, не прошедшие промежуточную аттестацию без уважительных причин 

или имеющие академическую задолженность, переводятся в следующий класс условно. 

Уважительными причинами признаются: 

• болезнь обучающегося, подтвержденная соответствующей медицинской 

справкой медицинской организации; 

• трагические обстоятельства семейного характера; 

• участие в спортивных, интеллектуальных соревнованиях, конкурсах, 



олимпиадах,  региональных, федеральных мероприятиях, волонтерской деятельности; 

• обстоятельства непреодолимой силы, определяемые в соответствии с 

Гражданским кодексом РФ. 

4.3. Условный перевод в следующий класс – это перевод обучающихся, не прошедших 

промежуточную аттестацию без уважительных причин или имеющих академическую 

задолженность, с обязательной ликвидацией академической задолженности в 

установленные сроки. 

 

V. Ликвидация академической задолженности обучающимися 

5.1. Обучающиеся, имеющие академическую задолженность, вправе пройти 

промежуточную аттестацию по соответствующему учебному предмету, курсу, 

дисциплине (модулю) и иным видам учебной деятельности, предусмотренных учебным 

планом, не более двух раз в сроки, определяемые приказом директора на основании 

решения педагогического совета, в пределах одного года с момента образования 

академической задолженности. В указанный период не включаются время болезни 

обучающегося, нахождение его в академическом отпуске или отпуске по беременности и 

родам. 

5.2. Обучающиеся обязаны ликвидировать академическую задолженность по учебным 

предметам, курсам, дисциплинам (модулям) и иным видам учебной деятельности, 

предусмотренных учебным планом, в установленные образовательной организацией 

сроки.   

5.3. Для проведения промежуточной аттестации во второй раз приказом директора МБОУ 

ООШ № 3 г. Апатиты создается комиссия, которая формируется по предметному 

принципу из не менее 3-х педагогических работников, с учетом их занятости. 

Персональный состав комиссии утверждается приказом директора МБОУ ООШ № 3         

г. Апатиты. 

5.4. Результаты ликвидации академической задолженности по учебному предмету, курсу, 

дисциплине (модулю) и иным видам учебной деятельности оформляются протоколом 

комиссии. 

Протоколы комиссии с результатами ликвидации академической задолженности 

обучающихся хранятся у заместителя директора по учебно-воспитательной работе. 

Положительные результаты ликвидации академической задолженности обучающихся 

фиксируются соответствующим педагогическим работником в журнале успеваемости в 

порядке, предусмотренном настоящим Положением. 

5.5. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного 

общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в 

установленные сроки академической задолженности, продолжают обучение в 

образовательной организации. 

5.6. Обучающиеся, не ликвидировавшие в установленные сроки академической 

задолженности с момента её образования, по усмотрению их родителей (законных 

представителей) остаются на повторное обучение, переводятся на обучение по 

адаптированным образовательным программам в соответствии с рекомендациями 

психолого-медико-педагогической комиссии либо на обучение по индивидуальному 

плану. Ответственность за ликвидацию учащимися академической задолженности в 

течение следующего учебного года возлагается на их родителей (законных 

представителей). 



VI. Заключительные положения 

6.1. Не допускается взимание платы с обучающихся за прохождение промежуточной 

аттестации.  

6.2. Обучающиеся, их родители (законные представители) в случае конфликта интересов 

при несогласии с выставленной отметкой вправе обратиться с письменным заявлением в 

Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений. 

Комиссия рассматривает материалы (заявление, классные журналы, классификаторы 

выполненных работ, другие необходимые материалы) и принимает решение о 

соответствии выставленной отметки фактическому уровню знаний обучающегося. 

Решение Комиссии оформляется протоколом и доводится до заявителя. Решение 

Комиссии может быть обжаловано в установленном законодательством Российской 

Федерации порядке. 

. 


		2023-11-02T15:02:59+0300
	Еремина Наталья Игоревна


		2023-11-02T15:03:12+0300
	Еремина Наталья Игоревна


		2023-11-02T15:03:19+0300
	Еремина Наталья Игоревна




